ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 апреля 2017 г. 6-24

Об утверждении Перечня алкогольной продукции, оборот и производство
которой на территории Донецкой Народной Республики запрещается

В соответствии с частью 4 статьи 33 Закона Донецкой Народной
Республики от 23 сентября 2016 г. «О государственном регулировании
производства и оборота спирта этилового, алкогольной продукции и табачных
изделий» Совет Министров Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень алкогольной продукции, оборот и производство
которой на территории Донецкой Народной Республики запрещается
(прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель
Совета Министров A.B. Захарченко

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики
от 26 апреля 2017 г. 6-24

Перечень
алкогольной продукции, оборот и производство которой на территории

Донецкой Народной Республики запрещается

1. В настоящем Перечне термины используются в следующем значении.
1.1. Слабоалкогольные тонизирующие напитки - слабоалкогольные

напитки (специального назначения) с содержанием этилового спирта от 1,2 до 9
процентов объёма готовой продукции, содержащие кофеин и (или) другие
тонизирующие компоненты в количестве, достаточном для обеспечения
тонизирующего эффекта на организм человека.

1.2. Слабоалкогольные энергетические напитки - напитки
слабоалкогольные тонизирующие с массовой долей сахара не менее 10%.

1.3. Тонизирующие компоненты - индивидуальные химические вещества,
обладающие тонизирующим действием на организм человека.

2. Запрещён оборот и производство на территории Донецкой Народной
Республики алкогольной продукции, в 100 мл которой уровень содержания
одного или более нижеперечисленных компонентов превышает следующие
значения:

2.1. кофеин-35 мг;
2.2. таурин-300 мг;
2.3. L-карнитин-80 мг;
2.4. глюкуронолактон- 150 мг;
2.5. витамин В3 (ниацин) -6 мг;
2.6. витамин В5 (пантотеновая кислота) -3 мг;
2.7. витамин В6 - 1мг;
2.8. витамин BJ2 - 0,001 мг;
2.9. витамин В8 (инозитол)- 10 мг.

3. Запрещён оборот и производство слабоалкогольных энергетических
напитков, в состав которых в качестве тонизирующих компонентов входят
экстракты следующих растений:

3.1. Родиона розовая;
3.2. Элеутерококка;
3.3. Гинкго Билоба.

2

4. Запрещён оборот и производство слабоалкогольных тонизирующих
напитков, в производстве которых используются синтетические подсластители
и ортофосфорная кислота.

5. Содержание компонентов в алкогольной продукции (предельно
допустимого уровня), указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Перечня,
определяется исходя из информации, указанной на этикетках алкогольной
продукции.